
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  51Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006 /2022
Autorizo nos termos do inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de Junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Lici-
tação, referente ao Processo PAE n° 2022/394079, de 01 de abril de 2022, 
que tem por tem objeto a contratação da Empresa SONIA GORETTE VELO-
SO VIEIRA, inscrita no CNPJ/MF nº 16.682.310/0001-73, com sede na Rua 
João Balbi nº 1427, Alameda Soares 03, CEP 66.060-550, Belém/PA no que 
tange a aquisição de Materiais Sustentáveis, 900 Medalhas confeccionadas 
em MDF, para serem utilizados em eventos promovidos por esta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, perfazendo o valor total de 
R$ 5.418,00 (Cinco mil, Quatroocentos e dezoito reais), conforme solicita-
ção e fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém/PA, 20 de maio de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 803092

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0948/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizarem amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do estado do Pará (REDE NACIONAL DE MONITORAMEN-
TO DA QUALIDADE DA ÁGUA).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA, Moju/PA, Tailândia/PA e Tomé-Açu/PA
Período: 30/05 a 03/06/2022 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 5953163/1 - MARLA MARIA VERÍSSIMO DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - (Bióloga)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 798478
PORTARIA Nº 0809/2022 - GAB/SEMAS 02 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar fi scalização de plantel dos usuários cadastrados no SIS-
PASS (Sistema Informatizado de Gestão da Criação de Passeriformes).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA, Belterra/PA e Santarém/PA
Período: 02/05 a 15/05/2022 – 13 e ½ diária.
Servidores:
- 6403561/2 - MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954905/1 - DEYSE JACQUELINE DA PAIXAO MALCHER - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5954913/1 - DANIELA COSTA LEAL - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5927753/3 - IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 792067
PORTARIA Nº 0985/2022 - GAB/SEMAS 18 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos cadastrados no 
CEPROF nos Municípios citados, com o objetivo de conferência de pátio e 
quantifi cação volumétrica de processo punitivo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia/PA, Breu Branco/PA, Itupiranga/PA, Marabá/PA, São Do-
mingos/PA do Araguaia/PA e São Geraldo do Araguaia/PA
Período: 30/05 a 09/06/2022 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955010/1 - DANIEL BRAGA SAMPAIO COELHO DE SOUZA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5960932/1 - MAYRA PILONI MAESTRI - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 800317
PORTARIA Nº 1040/2022 - GAB/SEMAS 24 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Integrar Mesa Redonda de discussões técnicas no Evento VII 
Semana do Meio Ambiente “Uma só terra” realizado pela UFOPA Campus 
Oriximiná.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Oriximiná/PA.
Período: 02/06 a 04/06/2022– 2 e ½ diárias
Servidores:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA – Técnico em Gestão de Meio 
ambiente
- 5953419/2 - LUIS GUSTAVO DE CASTRO CANANI – Técnico em Gestão 
de Meio ambiente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 803474

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 322 DE 23 DE MAIO DE 2022
Designa Comissão de Fiscalização de Contrato Administrativo
A Presidente em Exercício do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas Decre-
to Governamental s/n, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará – DOE/
Nº 34.925 de 07/04/2022 – republicado no DOE/Nº 34.968, de 12 de 
maio de 2022 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo, para a função de Fiscais do Contrato 
nº 08/2022 da Empresa C R ALVES FRANCO, a contar da data de assina-
tura do contrato:
 

COMISSÃO MATRÍCULA
Cleberson da Silva Salomão 57204725

Gabriel Almeida Silva 5947771
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro 57230920

Art. 2º. São atribuições dos Fiscais do Contrato que compõe a comissão:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando à fatura de 
pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Gestão Administra-
tiva e Financeira - DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos 
necessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 803111

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 08/2022
A presente licitação tem como objeto contratação de empresa para o for-
necimento de materiais para realização de mapeamentos e inventários de 
produtos fl orestais, visando à execução direta do Projeto Fortalecimento do 
Manejo Florestal Comunitário e Familiar no Pará, conforme especifi cação 
no Anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 25/05/2022
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 07/06/2022
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenadora (em exercício): Fernanda Caridade Ferreira da Gama

Protocolo: 803314
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 68/2022 - GAB/SEGUP, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.980, PUBLICADA EM 23.05.2022

ONDE LÊ: MAJ PM MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE, M.F. 
5817722
LEIA-SE: TCEL MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE, M.F. 
5817722

Protocolo: 803096


